
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/14510/2739/
50094/23-06-2006 απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά στην 
εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της Εται-
ρείας «HORIZON FCB LIMITED» με έδρα στη νήσο 
Μαν του Ηνωμένου Βασιλείου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του α.ν. 89/1967.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/14491/2760/
50059/03-04-2007 απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά στην 
υπαγωγή του Υποκαταστήματος της Εταιρείας 
«LOCKHEED MARTIN INTERNATIONAL S.A.» με 
έδρα στην Ελβετία, στις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’  4738), ως προς τη 
μετονομασία Τμήματος, τη συμπλήρωση και τον 
ανακαθορισμό των αρμοδιοτήτων Τμημάτων της 
Διεύθυνσης Επικοινωνίας (Δ.ΕΠΙΚ.), καθώς και τον 
ανακαθορισμό αρμοδιοτήτων Τμήματος της Δι-
εύθυνσης Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων 
(ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) και Αυτοτελούς Γραφείου της Διεύθυν-
σης Προγραμματισμού και Αξιολόγησης Ελέγχων 
και Ερευνών (ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.) της Γενικής Διεύθυνσης 
Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) και Τμημάτων 
των Διευθύνσεων Ενεργειακών, Βιομηχανικών και 
Χημικών Προϊόντων (Δ.Ε.Β.Χ.Π.) και Σχεδιασμού 
και Υποστήριξης Εργαστηρίων (Δ.Σ.ΥΠ.Ε.), του 
Αυτοτελούς Τμήματος Χημικοτεχνικής Δασμολο-
γίου (Α.Τ.Χ.Δ.), καθώς και Τμήματος της Β’ Χημικής 
Υπηρεσίας (Χ.Υ.) Αθηνών της Γενικής Διεύθυνσης 
Γενικού Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.).

4 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του 
Μuhammad (επ) Khaleeq (ον) του Khalil για λα-
θρεμπορία καπνικών προϊόντων.

5 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του α) (επ) 
AHMAD (ον) ZAHEER του NAZIR και της SIMA και 
του β) K.A., για λαθρεμπορία καπνικών προϊόντων.

6 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του Jamil 
ή Muhammad ή Mohammad (επ) Muhammad ή 
Jamil του Muhammad ή Hanif, για λαθρεμπορία 
καπνικών προϊόντων.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

7 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 1465/
26-04-2023 απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 3035).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 67794 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/14510/2739/

50094/23-06-2006 απόφασης του Υφυπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά στην 

εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της Εται-

ρείας «HORIZON FCB LIMITED» με έδρα στη νήσο 

Μαν του Ηνωμένου Βασιλείου, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του α.ν. 89/1967.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ 
ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’  133) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 109.

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Την υπ’ αρ. 24517/04-03-2022 (ΑΔΑ: 9ΚΕΖ46ΜΤΛΡ-905) 
απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Επανατοποθέτηση Προϊστα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4784

52627



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52628 Τεύχος B’ 4784/28.07.2023

μένων Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων».

5. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-
γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394).

6. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-
ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 
κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 
”Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-
ομηχανικών εταιρειών”, σε περίπτωση παράβασης των 
όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 
του νόμου» (Β’ 1171).

7. Την υπό στοιχεία ΙΕ/14510/2739/50094/23-06-2006 
(τ.Α.Π.Σ. 147/2006, Β’ 449/2008, Β’ 227/2012, Β’ 1584/2014 
και Β’ 2168/2016) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, με την οποία εγκρίθηκε η εγκατάστα-
ση γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρείας «HORIZON FCB 
LIMITED» με έδρα στη νήσο Μαν του Ηνωμένου Βασιλεί-
ου, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

8. Το υπ’ αρ. οικ. 25911/10-03-2022 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 
5976806) και 55934/19-06-2023 (Μην. ΠΣΚΕ 7371/7385- 
ΥΠΟΒΟΛΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΓΙΑ ΕΠΩΝΥΜΙΕΣ ΛΗΠΤΡΙΩΝ) αίτη-
μα της Εταιρείας «HORIZON FCB LIMITED», για τροποποί-
ηση της απόφασης εγκατάστασης, με επανακαθορισμό 
του περιθωρίου κέρδους, λόγω παρέλευσης πενταετίας.

9. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του 
α.ν. 89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 22-06-2023 (Συ-
νεδρίαση 92η), για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρ-
δους της Εταιρείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Η παρ. 4 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία ΙΕ/14510/

2739/50094/23-06-2006 (τ.Α.Π.Σ. 147/2006, Β’ 449/2008, 
Β’ 227/2012, Β’ 1584/2014 και Β’ 2168/2016) απόφασης 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, τροπο-
ποιείται ως ακολούθως:

«4. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξό-
δων και αποσβέσεων της εταιρείας πλην του φόρου ει-
σοδήματος, που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται σε 
επτά και δεκαοκτώ εκατοστά επί τοις εκατό (7,18%), με 
έναρξη ισχύος από την 1η Ιανουαρίου 2023.

Το ποσοστό κέρδους του πρώτου εδαφίου, επανεξε-
τάζεται ανά πενταετία ή νωρίτερα, εφόσον διαφοροποι-
ούνται σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία 
δραστηριότητας της Εταιρείας.

Η Εταιρεία, οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-
νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-
θωρίου κέρδους, που ορίζεται στην παρούσα απόφαση ή 
τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί από 
την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επανακαθο-
ρισμού αυτού, με τη μελέτη τεκμηρίωσης, που προβλέ-
πεται στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 (Β’ 6394) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων».

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας απόφασης, η Εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσί-
ων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογί-
ας) τη νέα σύμβαση παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με 
τους όρους και προϋποθέσεις της απόφασης εγκατά-
στασης του γραφείου της, όπως τροποποιείται με την 
παρούσα.

3. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης πα-
ραμένουν ως έχουν.

Άρθρο 2
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός από την παρ. 1 
του άρθρου 1.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Ιουλίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΜΠΡΙΝΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 67802 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/14491/2760/

50059/03-04-2007 απόφασης του Υφυπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά στην 

υπαγωγή του Υποκαταστήματος της Εταιρείας 

«LOCKHEED MARTIN INTERNATIONAL S.A.» με 

έδρα στην Ελβετία, στις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ 
ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’  133) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 109.

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Την υπ’ αρ. 24517/04-03-2022 (ΑΔΑ: 9ΚΕΖ46ΜΤΛΡ-905) 
απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Επανατοποθέτηση Προϊστα-
μένων Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων».

6. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52629Τεύχος B’ 4784/28.07.2023

γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394).

7. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4488/467/08-02-2006 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Εξειδί-
κευση των κριτηρίων για τον καθορισμό του περιθωρίου 
κέρδους των επιχειρήσεων του α.ν. 89/1967 όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152).

8. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-
ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 
κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 
”Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-
ομηχανικών εταιρειών”, σε περίπτωση παράβασης των 
όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 
του νόμου» (Β’ 1171).

9. Την υπό στοιχεία ΙΕ/14491/2760/50059/03-04-2007 
(Β’ 526/2007, Β’ 1367/2013 και Β’ 862/2018) απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, με την 
οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή του υποκαταστήματος της 
Εταιρείας «LOCKHEED MARTIN INTERNATIONAL S.A.» με 
έδρα στην Ελβετία, στις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

10. Το υπ’ αρ. οικ. 28742/17-03-2022 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 
6106101), 100410/18-10-2022 (Μην. ΠΣΚΕ 7055 - ΑΠΟΣ-
ΤΟΛΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ ΑΝΑΖΗΤΗΣΗΣ) και 62442/11-07-2023 
(Απάντηση σε Μην. ΠΣΚΕ 7410) αίτημα της Εταιρείας 
«LOCKHEED MARTIN INTERNATIONAL S.A.», για τροπο-
ποίηση της απόφασης υπαγωγής, με επανακαθορισμό 
του περιθωρίου κέρδους, λόγω παρέλευσης πενταετίας.

11. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του 
α.ν. 89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 11-07-2023 (Συ-
νεδρίαση 93η), για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρ-
δους της Εταιρείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Η παρ. 4 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία ΙΕ/14491/

2760/50059/03-04-2007 (Β’ 526/2007, Β’ 1367/2013 και 
Β’ 862/2018) απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών, τροποποιείται ως ακολούθως:

«4. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξό-
δων και αποσβέσεων της εταιρείας πλην του φόρου ει-
σοδήματος, που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται σε 
έξι και είκοσι εννέα εκατοστά επί τοις εκατό (6,29%), με 
έναρξη ισχύος από την 1η Ιανουαρίου 2023.

Το ποσοστό κέρδους του πρώτου εδαφίου, επανεξε-
τάζεται ανά πενταετία ή νωρίτερα, εφόσον διαφοροποι-
ούνται σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία 
δραστηριότητας της Εταιρείας.

Η Εταιρεία, οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-
νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-
θωρίου κέρδους, που ορίζεται στην παρούσα απόφαση 
ή τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί 
από την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επα-
νακαθορισμού αυτού, με τη μελέτη τεκμηρίωσης, που 
προβλέπεται στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 (Β’ 6394) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοι-
χείων».

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας απόφασης, η Εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) 
τη νέα σύμβαση παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με τους 
όρους και προϋποθέσεις της απόφασης υπαγωγής, όπως 
τροποποιείται με την παρούσα.

3. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης πα-
ραμένουν ως έχουν.

Άρθρο 2
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός από την παρ. 1 
του άρθρου 1.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Ιουλίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΜΠΡΙΝΟΣ 

Ι

   Aριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1094743 ΕΞ 2023 (3)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 

ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-

σίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), ως προς τη μετο-

νομασία Τμήματος, τη συμπλήρωση και τον ανα-

καθορισμό των αρμοδιοτήτων Τμημάτων της 

Διεύθυνσης Επικοινωνίας (Δ.ΕΠΙΚ.), καθώς και 

τον ανακαθορισμό αρμοδιοτήτων Τμήματος της 

Διεύθυνσης Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων 

(ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) και Αυτοτελούς Γραφείου της Διεύθυν-

σης Προγραμματισμού και Αξιολόγησης Ελέγχων 

και Ερευνών (ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.) της Γενικής Διεύθυνσης 

Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) και Τμημά-

των των Διευθύνσεων Ενεργειακών, Βιομηχανικών 

και Χημικών Προϊόντων (Δ.Ε.Β.Χ.Π.) και Σχεδια-

σμού και Υποστήριξης Εργαστηρίων (Δ.Σ.ΥΠ.Ε.), 

του Αυτοτελούς Τμήματος Χημικοτεχνικής Δασμο-

λογίου (Α.Τ.Χ.Δ.), καθώς και Τμήματος της Β’ Χη-

μικής Υπηρεσίας (Χ.Υ.) Αθηνών της Γενικής Διεύ-

θυνσης Γενικού Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.).

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 2, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6, 
του άρθρου 7, των υποπερ. αα), ββ) και γγ) της περ. θ) 
της παρ. 4 και των παρ. 1 και 5 του άρθρου 14, των άρ-
θρων 17 και 37 και των παρ. 1 έως και 5 του άρθρου 41 
αυτού και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52630 Τεύχος B’ 4784/28.07.2023

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) και ειδικότερα τα άρθρα 
8, 42Γ, 42Ε, 61, 62, 63 και 64 αυτής.

3. Τα μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας από:
α) 28/06/2023 της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυν-

σης Γενικού Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.),
β) 10/07/2023 της Διεύθυνσης Επικοινωνίας (Δ.ΕΠΙΚ.),
γ) 10/07/2023 του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επι-

χειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) της Γενικής 
Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) με το 
συνημμένο σε αυτό Εισηγητικό Σημείωμα του Προϊστα-
μένου της Γ.Δ.Φ.Λ., με την από 06/07/2023 επισημειωμα-
τική εγκριτική πράξη του Διοικητή και

δ) 14/07/2023 του Προϊσταμένου της Γ.Δ.Φ.Λ.
4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 
του άρθρου  41 του ν.  4389/2016 και τις αποφάσεις 
υπ’  αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  689) του Συμβου-
λίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομι-
κών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.».

5. Την ανάγκη συμπλήρωσης και ανακαθορισμού των 
αρμοδιοτήτων: α) των Τμημάτων Α’- Επικοινωνιακής 
Στρατηγικής και Β’ - Συντονισμού Διεθνών Σχέσεων και 
Εκπροσώπησης της Δ.ΕΠΙΚ., καθώς και μετονομασίας 
του τελευταίου, προκειμένου να αποτυπωθούν ορθό-
τερα και με μεγαλύτερη σαφήνεια οι αρμοδιότητες των 
ως άνω Τμημάτων και να διασφαλιστεί η βέλτιστη και 
αποδοτική λειτουργία της Υπηρεσίας, β) του Τμήματος 
Ε’  - Προτεραιοποίησης Υποθέσεων Ελέγχου και Ανί-
χνευσης Τάσεων Παραβατικότητας, Μηχανογραφικής 
Υποστήριξης και Αναφορών της Διεύθυνσης Επιχειρη-
σιακού Σχεδιασμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) και του Αυτοτε-
λούς Γραφείου Α’ -Νομικής Υποστήριξης της Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού και Αξιολόγησης Ελέγχων και Ερευ-
νών (ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.) της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών 
Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.), καθώς και γ) των Τμημάτων της 
Διεύθυνσης Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημικών 
Προϊόντων (Δ.Ε.Β.Χ.Π.) και της Διεύθυνσης Σχεδιασμού 
και Υποστήριξης Εργαστηρίων (Δ.Σ.ΥΠ.Ε.), του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Χημικοτεχνικής Δασμολογίου (Α.Τ.Χ.Δ.) 
καθώς και Τμήματος της Β’ Χημικής Υπηρεσίας (Χ.Υ.) 
Αθηνών της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού Χημείου του 
Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.), με σκοπό τη βελτίωση της αποτε-
λεσματικής και αποδοτικής λειτουργίας των οργανικών 
μονάδων αυτών.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ2020/23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) απόφαση και 
ειδικότερα:

I. Από δημοσιεύσεως της παρούσας:
1) Μετονομάζουμε το Τμήμα «Β’ - Συντονισμού Διε-

θνών Σχέσεων και Εκπροσώπησης» της Διεύθυνσης 
Επικοινωνίας (Δ.ΕΠΙΚ.), απευθείας υπαγόμενης στον Δι-
οικητή της ΑΑΔΕ, σε Τμήμα «Β’- Συντονισμού Εκδηλώσε-
ων, Διεθνών Σχέσεων και Εκπροσώπησης» και συμπλη-
ρώνουμε και ανακαθορίζουμε τις αρμοδιότητες αυτού, 
καθώς και του Τμήματος Α’- Επικοινωνιακής Στρατηγικής 
της ίδιας Διεύθυνσης.

2) Ανακαθορίζουμε τις αρμοδιότητες των Τμημάτων 
Β’«Χημικών, Βιομηχανικών Προϊόντων και Προϊόντων 
Καπνού» και Γ’«Εκτίμησης και Αξιολόγησης Επικινδυ-
νότητας και Βιωσιμότητας Χημικών Προϊόντων» της 
Διεύθυνσης Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημικών 
Προϊόντων (Δ.Ε.Β.Χ.Π.), καθώς και των Τμημάτων Γ’- 
«Προϋπολογισμού του Ειδικού Ταμείου Ελέγχου Παρα-
γωγής και Ποιότητας Αλκοόλης - Αλκοολούχων Ποτών 
(Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α.), Δημοσιονομικών Αναφορών και Λοιπών 
Οικονομικών Θεμάτων» και Δ’- «Ελέγχου, Εκκαθάρισης 
και Πληρωμής Δαπανών του Ειδικού Ταμείου Ελέγχου 
Παραγωγής και Ποιότητας Αλκοόλης - Αλκοολούχων 
Ποτών (Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α.)» της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και 
Υποστήριξης Εργαστηρίων (Δ.Σ.ΥΠ.Ε.).

II. Πέντε μέρες από δημοσιεύσεως της παρούσας:
Ανακαθορίζουμε τις αρμοδιότητες του Τμήματος Ε’ - 

Προτεραιοποίησης Υποθέσεων Ελέγχου και Ανίχνευσης 
Τάσεων Παραβατικότητας, Μηχανογραφικής Υποστή-
ριξης και Αναφορών της Διεύθυνσης Επιχειρησιακού 
Σχεδιασμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) της Γενικής Διεύθυν-
σης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.), καθώς και του 
Αυτοτελούς Γραφείου Α’ -Νομικής Υποστήριξης της Δι-
εύθυνσης Προγραμματισμού και Αξιολόγησης Ελέγχων 
και Ερευνών (ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.) της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

IIΙ. Ένα μήνα από δημοσιεύσεως της παρούσας:
Aνακαθορίζουμε τις αρμοδιότητες του Αυτοτελούς 

Τμήματος Χημικοτεχνικής Δασμολογίου (Α.Τ.Χ.Δ.) της 
Κεντρικής Υπηρεσίας και του Τμήματος Γ’ της Β’ Χημικής 
Υπηρεσίας (Χ.Υ.) Αθηνών της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού 
Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.).

Β. Ύστερα από τα ανωτέρω τροποποιούμε την υπό 
στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 «Οργανι-
σμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
(Β’ 4738) απόφαση, ως εξής:

I. Από δημοσιεύσεως της παρούσας:
1.- Στο άρθρο 8 «Διεύθυνση Επικοινωνίας» (Δ.ΕΠΙΚ.) 

αυτής, αντικαθιστούμε:
α) την περ. β) της παρ. 2 αυτού, ως εξής:
«β) Τμήμα Β’ - Συντονισμού Εκδηλώσεων, Διεθνών Σχέ-

σεων και Εκπροσώπησης» β) την περ. (η) της υποπαρ. I 
της παρ. 3 αυτού, ως εξής:

«(η) Η οργάνωση των συνεντεύξεων και των επαφών 
του Διοικητή της ΑΑΔΕ με τα Μέσα Μαζικής Επικοινω-
νίας, καθώς και η συνδρομή για τη διοργάνωση των τη-
λεδιασκέψεων της Αρχής (εσωτερικά και εξωτερικά) για 
τα θέματα αρμοδιότητάς της κατόπιν ανάθεσης από τον 
Διοικητή της ΑΑΔΕ».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52631Τεύχος B’ 4784/28.07.2023

γ) την υποπαρ. II της παρ. 3 αυτού, ως εξής:
«II. Τμήμα Β’ - Συντονισμού Εκδηλώσεων, Διεθνών Σχέ-

σεων και Εκπροσώπησης
(α) Η διοργάνωση και ο συντονισμός εκδηλώσεων, 

σεμιναρίων, συνεδρίων και ημερίδων της ΑΑΔΕ.
(β) Ο συντονισμός της εκπροσώπησης των Υπηρεσιών 

της Αρχής σε επιτροπές και ομάδες εργασίας διεθνών 
οργάνων και Οργανισμών σε θέματα αρμοδιότητάς της.

(γ) Ο επικοινωνιακός έλεγχος της ενημέρωσης που 
αποστέλλεται από τις Υπηρεσίες της Αρχής σε Υπουρ-
γεία, Υπηρεσίες και Φορείς της ημεδαπής για διεθνή 
θέματα, σχετιζόμενα με αρμοδιότητες αυτής.

(δ) Η υποστήριξη - προετοιμασία του φακέλου του Δι-
οικητή της Αρχής για τη συμμετοχή του σε συνέδρια, συ-
ναντήσεις και ημερίδες στην ημεδαπή και την αλλοδαπή.

(ε) Η παρακολούθηση των διεθνών και ευρωπαϊκών 
εξελίξεων στα θέματα της Αρχής και ο συντονισμός για 
την ορθή επικοινωνιακά διατύπωση εθνικών θέσεων από 
τις συναρμόδιες Υπηρεσίες της Αρχής ή άλλων Υπηρε-
σιών, Φορέων και Αρχών της ημεδαπής.

(στ) Η υποβολή προτάσεων στον Διοικητή της ΑΑΔΕ 
για την καλύτερη επικοινωνιακά προβολή της Αρχής σε 
διεθνή όργανα και Οργανισμούς.

(ζ) Η επικοινωνία με τα κατά περίπτωση αρμόδια 
Υπουργεία, Αρχές, Πρεσβείες και Μόνιμες Αντιπροσω-
πείες της Ελλάδας στην αλλοδαπή, για την ορθή επικοι-
νωνιακά προώθηση των θέσεων της Αρχής, όπως αυτές 
διατυπώνονται από τις αρμόδιες Υπηρεσίες της ΑΑΔΕ.

(η) Η συνεργασία με τις υπηρεσίες διεθνών οργανι-
σμών, στους οποίους συμμετέχει η Αρχή και είναι μέλος η 
Ελλάδα, για την καλύτερη οργάνωση και τον συντονισμό 
διενεργούμενων αξιολογήσεων σε θέματα αρμοδιότητας 
της ΑΑΔΕ.

(θ) Ο επικοινωνιακός έλεγχος των παρουσιάσεων των 
ορισθέντων από τις Υπηρεσίες της Αρχής υπαλλήλων, ως 
εθνικών εκπροσώπων, πριν τη συμμετοχή τους σε συ-
σκέψεις εθνικών ή διεθνών οργάνων και Οργανισμών.».

2.- Στο άρθρο 61 «Διεύθυνση Ενεργειακών, Βιομηχα-
νικών και Χημικών Προϊόντων (Δ.Ε.Β.Χ.Π.)», αυτής αντι-
καθιστούμε:

α) το υποστοιχείο vi), του στοιχείου (1), της υπο-
περ. (αα), της περ. (α), της υποπαρ. ΙΙ της παρ. 3 αυτού, 
ως εξής:

«vi) διμερείς ή διεθνείς Συμβάσεις, όπως η Σύμβαση 
Ρότερνταμ, η Σύμβαση Minamata, η Σύμβαση της Στοκ-
χόλμης, τα προϊόντα διττής χρήσης και αυστραλιανής 
ομάδας, για την αποθήκευση και τη μεταφορά επικιν-
δύνων χημικών προϊόντων»

β) την υποπαρ. ΙΙΙ της παρ. 3 αυτού, ως εξής:
«ΙΙΙ. Τμήμα Γ’- Εκτίμησης και Αξιολόγησης Επικινδυνό-

τητας και Βιωσιμότητας Χημικών Προϊόντων
α) Η εκπόνηση και η αξιολόγηση μελετών, μεθόδων 

και δράσεων, η ανάπτυξη και θέσπιση κριτηρίων καθώς 
και συναφείς δραστηριότητες σχετικά με την τοξικότητα 
και επικινδυνότητα χημικών προϊόντων.

β) Η ανάδειξη εγγενών κινδύνων χημικών ουσιών και 
περιπτώσεων τοξικότητας και επικινδυνότητας, προ-
ερχόμενων από την έκθεση σε συγκεκριμένες χημικές 
ουσίες και προϊόντα.

γ) H συμμετοχή σε Επιτροπές και Ομάδες Εργασίας, η 
ανάληψη και η παροχή έργου προς εθνικούς, ευρωπα-
ϊκούς και διεθνείς οργανισμούς (όπως ECHA, Ο.Ο.Σ.Α., 
UNEP) καθώς και άλλους φορείς, η σύνταξη σχετικών 
εκθέσεων και λοιπών εργασιών αξιολόγησης και γνωμο-
δοτήσεων ως προς την εκτίμηση κινδύνων, επικινδυνό-
τητας και κοινωνικοοικονομικών επιπτώσεων χημικών 
ουσιών.

δ) Η αξιοποίηση δεδομένων βιώσιμης «πράσινης» 
χημείας για την ανάπτυξη, υιοθέτηση, προώθηση με-
θόδων, τεχνικών και κριτηρίων για την αξιολόγηση βιο-
μηχανικών διεργασιών και προϊόντων καθώς και για την 
αξιολόγηση της επικινδυνότητας χημικών προϊόντων.

ε) Η μελέτη και η υιοθέτηση κριτηρίων και η σύγκριση 
φυσικών, χημικών, περιβαλλοντικών, τοξικολογικών πα-
ραμέτρων για την κατηγοριοποίηση χημικών προϊόντων, 
ως προϊόντων «ασφαλέστερης επιλογής».

στ) Η ανάπτυξη στρατηγικών οδικών χαρτών (strategic 
roadmaps), για την ενεργή προώθηση και υιοθέτηση και-
νοτομιών βασισμένων σε επιστημονικά δεδομένα, με σκο-
πό τη διαμόρφωση σχετικής νομοθεσίας και διαδικασιών 
ελέγχου συμμόρφωσης χημικών ουσιών και προϊόντων.

ζ) Η μελέτη και αξιολόγηση φακέλων, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, νέων προϊόντων καπνού, νέων χημικών και 
βιομηχανικών προϊόντων, προκειμένου να διατεθούν 
στην αγορά.

η) Η παρακολούθηση εφαρμογής της νομοθεσίας, 
κατά λόγο αρμοδιότητας, στον τομέα καθορισμού μέ-
τρων και όρων για την αντιμετώπιση κινδύνων από ατυ-
χήματα μεγάλης έκτασης σε εγκαταστάσεις ή μονάδες, 
λόγω της ύπαρξης επικίνδυνων ουσιών.

θ) Η ανάπτυξη στρατηγικής του Γ.Χ.Κ. για την αντιμε-
τώπιση κινδύνων από χημικούς παράγοντες, σύμφωνα 
με τo Ειδικό Σχέδιο Διαχείρισης Χημικών, Βιολογικών, 
Ραδιολογικών Πυρηνικών (ΧΒΡΠ) Συνεπειών.

ι) Η εφαρμογή και ο έλεγχος εφαρμογής της νομοθεσί-
ας, στα πλαίσια των υποχρεώσεων ως αρμόδιας εθνικής 
Αρχής, για τη Σύμβαση για τα χημικά όπλα.».

3.- Στο άρθρο 62 «Διεύθυνση Σχεδιασμού και Υποστή-
ριξης Εργαστηρίων (Δ.Σ.ΥΠ.Ε.)» αυτής: 

α) Στην υποπαρ. ΙΙΙ της παρ. 3 αυτού:
αα) αντικαθιστούμε την περ. δ) αυτής, ως εξής:
«δ) Η αναφορά της σύνοψης του Μητρώου Δεσμεύ-

σεων του Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α., της έκθεσης ληξιπρόθεσμων 
υποχρεώσεων και του Κύριου Δείκτη Αποδοτικότητας 
(Key Performance Indicator - KPI) στη διαδικτυακή πύλη 
του Γ.Λ.Κ.»

αβ) Προσθέτουμε περ. ιγ) που έπεται της περ. ιβ), ως 
εξής:

«ιγ) Η παρακολούθηση της είσπραξης των Δικαιωμά-
των Εκτέλεσης Χημικών Εργασιών (Δ.Ε.Χ.Ε.).»

β) Στην υποπαρ. ΙV της παρ. 3 αυτού, αντικαθιστούμε 
την υποπερ. γγ) της περ. α), ως εξής:

«γγ) Η ενημέρωση του Μητρώου Δεσμεύσεων και του 
Μητρώου Δικαιούχων.»

II. Πέντε μέρες από δημοσιεύσεως της παρούσας:
1.-Στο άρθρο 42Γ «Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδια-

σμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.)» αυτής και ειδικότερα στην 
υποπαρ. «V. Τμήμα Ε’ - Προτεραιοποίησης Υποθέσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52632 Τεύχος B’ 4784/28.07.2023

Ελέγχου και Ανίχνευσης Τάσεων Παραβατικότητας, Μη-
χανογραφικής Υποστήριξης και Αναφορών» της παρ. 3 
αυτού, αντικαθιστούμε την περ. (ια), ως εξής:

«(ια) Οι εισηγήσεις για την επιβολή του μέτρου της 
αναστολής λειτουργίας επαγγελματικών εγκαταστάσεων 
επιτηδευματιών και των λοιπών πρόσθετων διοικητικών 
κυρώσεων, εφόσον τον φορολογικό έλεγχο διενεργούν 
οι Ελεγκτικές Υπηρεσίες της Γ.Δ.Φ.Λ., πλην των Υ.Ε.Δ.Δ.Ε..»

2.-Στο άρθρο 42Ε «Διεύθυνση Προγραμματισμού και 
Αξιολόγησης (ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.) και Γενικές Διατάξεις που αφο-
ρούν σε αυτήν και στις Υπηρεσίες Ερευνών και Διασφά-
λισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.)» και ειδικότερα στην 
υποπαρ. «IV. Αυτοτελές Γραφείο Α’ -Νομικής Υποστήριξης» 
της παρ. 3 της ΕΝΟΤΗΤΑΣ Β’ «Διεύθυνση Προγραμματισμού 
και Αξιολόγησης Ελέγχων και Ερευνών (ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.)» προ-
σθέτουμε νέα περ. (ε), η οποία έπεται της περ. (δ), ως εξής:

«(ε) Οι εισηγήσεις για την επιβολή του μέτρου της ανα-
στολής λειτουργίας επαγγελματικών εγκαταστάσεων 
επιτηδευματιών και των λοιπών πρόσθετων διοικητικών 
κυρώσεων, εφόσον τον φορολογικό έλεγχο διενεργούν 
οι Υ.Ε.Δ.Δ.Ε..».

IIΙ. Ένα μήνα από δημοσιεύσεως της παρούσας:
1.-Αντικαθιστούμε το άρθρο 63 «Αυτοτελές Τμήμα Χη-

μικοτεχνικής Δασμολογίου (Α.Τ.Χ.Δ.)», ως εξής:

«Άρθρο 63
Αυτοτελές Τμήμα Χημικοτεχνικής Δασμολογίου 

(Α.Τ.Χ.Δ.)
Οι αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Τμήματος Χημικοτε-

χνικής Δασμολογίου (Α.Τ.Χ.Δ.) είναι οι κάτωθι:
(α) Η διαχείριση της πληροφορίας και των εγγράφων 

και η παροχή στους συναλλασσόμενους της δυνατότη-
τας ηλεκτρονικής συναλλαγής και ενημέρωσης σε θέμα-
τα αρμοδιότητάς του.

(β) Η βελτίωση του θεσμικού πλαισίου και της επιχει-
ρησιακής ικανότητας για τον έλεγχο:

αα) εισαγόμενων και εξαγόμενων προϊόντων
ββ) ναρκωτικών, πρόδρομων και ψυχοτρόπων ουσιών
(γ) Η παροχή επιστημονικής συνδρομής και τεχνικής 

υποστήριξης:
αα) Στις τελωνειακές αρχές: i) για την εκ μέρους της 

Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. κατάρτιση προγραμμάτων ελέγχου και υλοποίη-
σης των εργαστηριακών ελέγχων, ii) κατά την εφαρμογή 
της δασμολογικής και της τελωνειακής νομοθεσίας,

ββ) σε άλλες αρχές αρμόδιες για τη διενέργεια ελέγχων 
στα σημεία εισόδου και εξόδου.

(δ) Ο συντονισμός, η ενημέρωση, η παροχή οδηγιών και 
η παρακολούθηση του έργου των Χημικών Υπηρεσιών:

αα) κατά την παροχή τεχνικής και εργαστηριακής υπο-
στήριξης προς τις τελωνειακές και άλλες αρχές,

ββ) για τον εργαστηριακό έλεγχο των ναρκωτικών, 
πρόδρομων και ψυχοτρόπων ουσιών.

(ε) Η παροχή οδηγιών στα εργαστήρια των Χημικών 
Υπηρεσιών της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. για την αξιοποίηση των εργα-
στηριακών αποτελεσμάτων, συμπεριλαμβανομένου του 
τομέα των ναρκωτικών, προδρόμων και ψυχοτρόπων 
ουσιών, από τις διωκτικές, δικαστικές και άλλες Αρχές.

(στ) Η παρακολούθηση και η μελέτη των επιστημονι-
κών εξελίξεων, ο σχεδιασμός και η υλοποίηση επιστη-
μονικών προγραμμάτων και δράσεων, με τη συνδρομή 

των τελωνειακών και άλλων αρχών για τη βελτίωση της 
αποτελεσματικότητας των τελωνειακών διαδικασιών και 
ελέγχων.

(ζ) Η συμμετοχή και ο συντονισμός της εκπροσώπη-
σης από τη Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. σε δράσεις της Ε.Ε., σε επιτροπές ή 
άλλα συλλογικά όργανα για θέματα εργαστηριακής και 
τεχνικής υποστήριξης κατά την τελωνειακή διαδικασία, 
καθώς και για τους ελέγχους στον τομέα των ναρκωτι-
κών, προδρόμων και ψυχοτρόπων ουσιών.

(η) Η συνεργασία με συναρμόδιες Αρχές, με Διεθνείς 
Οργανισμούς και με Επιστημονικά Κέντρα του εξωτερι-
κού για τον έλεγχο ναρκωτικών, προδρόμων και ψυχο-
τρόπων ουσιών.

(θ) Η μελέτη, η επεξεργασία και η εισήγηση για την 
έκδοση κανονιστικών πράξεων σχετικών με την παροχή 
έργου εκ μέρους της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. προς τις τελωνειακές αρχές.

(ι) Η τήρηση, η επεξεργασία και η αξιοποίηση βάσεων 
δεδομένων.

(ια) Η καταγραφή των λειτουργικών διαδικασιών του 
Τμήματος, καθώς και των διαδικασιών των Περιφερεια-
κών Υπηρεσιών της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ., κατά λόγο αρμοδιότητας.

(ιβ) Κάθε άλλη αρμοδιότητα που έχει ανατεθεί με ειδι-
κές διατάξεις και αφορά στα αντικείμενά του.»

2.- Στο άρθρο 64 «Χημικές Υπηρεσίες (Χ.Υ.)» αντικα-
θιστούμε την περ. γ) της υποπαρ. ΙΙ της παρ.  5 αυτού, 
ως εξής:

«γ) Τμήμα Γ’ - Ναρκωτικών
Ασκεί τις αρμοδιότητες των περ.  α’, β’, γ’ και η’ της 

παρ. 2, στον τομέα των ναρκωτικών, ψυχοτρόπων και 
προδρόμων ουσιών.»

Γ. Όπου στις κείμενες διατάξεις αναφέρεται το Τμήμα 
«Β’ - Συντονισμού Διεθνών Σχέσεων και Εκπροσώπησης» 
της Διεύθυνσης Επικοινωνίας (Δ.ΕΠΙΚ.), απευθείας υπα-
γόμενης στον Διοικητή της ΑΑΔΕ στο εξής νοείται το 
Τμήμα «Β’- Συντονισμού Εκδηλώσεων, Διεθνών Σχέσεων 
και Εκπροσώπησης» της ίδιας Διεύθυνσης.

Δ. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ 2020/23-10-2020 (Β’ 4738) απόφαση.

Ε. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν άλλως 
ορίζεται στις διατάξεις αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Ιουλίου 2023

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

    (4) 
 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του 

Μuhammad (επ) Khaleeq (ον) του Khalil για λα-

θρεμπορία καπνικών προϊόντων. 

 Με την υπ’  αρ. 125/2019/20.07.2023 καταλογιστι-
κή πράξη του Προϊσταμένου του Γ’ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. 
Θεσ/νίκης, επιβάλλονται σε βάρος του Μuhammad 
(επ) Khaleeq (ον) του Khalil και της Sajida, γεννηθέντα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52633Τεύχος B’ 4784/28.07.2023

την 12/04/1999 στo Πακιστάν, αριθμός δελτίου αιτή-
σαντος ασύλου 405426/14-06-2018, ΑΦΜ: 170777089, 
αγνώστου διαμονής, πολλαπλά τέλη ύψους τεσσάρων 
χιλιάδων τετρακοσίων πέντε ευρώ και είκοσι λεπτών 
(4.405,20 €), πλέον τελών χαρτοσήμου και ΟΓΑ, για την 
παράνομη κατοχή 200 πακέτων τσιγάρων διαφόρων 
τύπων, των 20 τεμαχίων έκαστο, και τις 7 συσκευασιών 
καπνού των 50 γραμ. εκάστη, πράξη που χαρακτηρίζεται 
ως τελωνειακή παράβαση-λαθρεμπορία, κατά την έννοια 
των συνδυασμένων διατάξεων των άρθρων 119Α παρ. 2, 
142 παρ. 2 και 155 παρ. 1β’ και 2ζ’ του ν. 2960/2001.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσ/νίκης, σύμφωνα με τις οικείες δια-
τάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 
παρ. 5 εδάφιο β’ του ν. 2960/2001.

  Ο Προϊστάμενος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ

Ι

(5)
    Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του α) (επ) 

AHMAD (ον) ZAHEER του NAZIR και της SIMA και 

του β) K.A., για λαθρεμπορία καπνικών προϊόντων. 

 Με την υπ’  αρ. 276/2018/21-06-2023 καταλογιστι-
κή πράξη του Προϊσταμένου του Γ’ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. 
Θεσ/νίκης, επιβάλλονται σε βάρος του (επ) AHMAD (ον) 
ZAHEER του NAZIR και της SIMA, γεν. 05/12/1999 στο 
Πακιστάν, άνευ εγγράφων ταυτοπροσωπίας κατοίκου 
Θεσσαλονίκης, επί της οδού Μοναστηρίου αρ. 48 και 
ήδη αγνώστου διαμονής, αλληλεγγύως και εις ολόκλη-
ρον υπόχρεου με τον K.A., πολλαπλά τέλη ποσού χιλίων 
επτακοσίων είκοσι ενός ευρώ και σαράντα εννέα λεπτών 
(1.721,49 €), πλέον τελών χαρτοσήμου, για την παρά-
νομη κατοχή 2.460 τεμαχίων τσιγάρων (πακέτων 123) 
και 0,350 κιλών καπνού (συσκευασιών 7), πράξη που 
χαρακτηρίζεται ως τελωνειακή παράβαση-λαθρεμπο-
ρία, κατά την έννοια των συνδυασμένων διατάξεων των 
άρθρων 119Α παρ. 2, 142 παρ. 2, 155 παρ. 1β’ και 2ζ’ του 
ν. 2960/2001.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσ/νίκης, σύμφωνα με τις οικείες δια-
τάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. 

Η παρούσα περίληψη δημοσιεύεται σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 152 παρ. 5 εδάφιο β’ του ν. 2960/2001 
«Περί Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα».

  Ο Προϊστάμενος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ 

(6)
Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του Jamil 

ή Muhammad ή Mohammad (επ) Muhammad ή 

Jamil του Muhammad ή Hanif, για λαθρεμπορία 

καπνικών προϊόντων.

Με την υπ’  αρ. 380/2020/07.07.2023 καταλογι-
στική πράξη του Προϊσταμένου του Γ’ Τελωνείου 
Ε.Φ.Κ. Θεσ/νίκης, επιβάλλονται σε βάρος του Jamil ή 
Muhammad ή Mohammad (επ) Muhammad ή Jamil 
του Muhammad ή Hanif και της Halima ή Halima Bisi, 
γεννηθέντα στις 30/05/1979 ή 01/01/1979 ή 30/05/1979, 
ΑΦΜ: 162537125, ΑΔ ΒΜ8208352, αγνώστου διαμονής, 
πολλαπλά τέλη ποσού πέντε χιλιάδων σαράντα έξι ευρώ 
και είκοσι πέντε λεπτών (5.046,25 €), πλέον τελών χαρ-
τοσήμου και ΟΓΑ, για την παράνομη κατοχή 198 πακέ-
των τσιγάρων διαφόρων τύπων, των 20 τεμαχίων, και 28 
συσκευασιών καπνού των 30 γραμ., διαφόρων τύπων, 
πράξη που χαρακτηρίζεται ως τελωνειακή παράβαση-
λαθρεμπορία, κατά την έννοια των συνδυασμένων δι-
ατάξεων των άρθρων 119Α παρ. 2, 142 παρ. 2 και 155 
παρ. 1β’ και 2ζ’ του ν. 2960/2001.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσ/νίκης, σύμφωνα με τις οικείες δια-
τάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 
παρ. 5 εδάφιο β’ του ν. 2960/2001.

Ο Προϊστάμενος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(7)
   Στην υπ’ αρ. 1465/26-04-2023 απόφαση της Συγκλήτου 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Β’ 3035), στη σελίδα 31379, διορθώνεται η 23η 
γραμμή του πίνακα: 

από το εσφαλμένο:
«

Εκπόνηση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας 24 

»
στο ορθό:
«

Εκπόνηση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας  24

»

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52634 Τεύχος B’ 4784/28.07.2023

*02047842807230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-07-31T18:32:29+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




